
 

 

 
 

Pag. 1 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 – Via Pietro Castellino n. 111, Napoli 

Servizi tecnici professionali di ingegneria e architettura inerenti al coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e 
alla Direzione dei Lavori relativi ai lavori di ristrutturazione edile ed impiantistica presso l’AdRNA1 

CUI S80054330586202300113 - CUP B52F23000020001 – CIG B070ACB7DE 

Decreto graduatoria e aggiudicazione definitiva efficace 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 
G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 
generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”;  

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 14 del 12 
marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 28/11/2023, mediante la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;  



 

 

 
 

Pag. 2 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023 con 
deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012, nell’ambito del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2023-
2025, per l’annualità 2023, come approvato dal Consiglio di Amministrazione CNR con Delibera n. 146 del 28.04.2023 
e successivo aggiornamento con Delibera n. 366 del 21.11.2023; 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 concernente l’“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta 
all’ANAC; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 0088289/2022 del 
30/11/2022; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto e Responsabile dei Lavori per l’appalto di cui trattasi 
all’Ing. Francesco De Benedictis – IRSA Bari, giusta nota prot. 112048 in data 14.04.2023; 

Vista la Decisione di contrarre prot. 408816 del 19.12.2023 (e successiva rettifica prot. 16077 del 18.01.2024) a cui si 
fa integrale rinvio, e con la quale: 

- è stata avviata una procedura selettiva per l’affidamento della Direzione lavori e e contabilità e del coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento di ristrutturazione edile ed impiantistica presso l’AdRNA1; 

- si è dato atto che: 

o ai fini dell’art. 14, comma 4, del Codice, il valore complessivo stimato da affidare è pari ad € 259.467,50, 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali, Iva esclusa; 

o trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 

- si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 
del Codice applicando il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 2, lett. b) del medesimo Codice e, dunque, 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- si è stabilito ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice, di avvalersi della cosiddetta “inversione procedimentale” in 
quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per dell’esecuzione dei lavori, prevedendo di 
esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, quindi di procedere con la verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei confronti del concorrente 
primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante sorteggio; 

Evidenziato che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Consiglio Nazionale delle Ricerche si avvale 
della Piattaforma Telematica acquisti in rete di Consip raggiungibile all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ che risulta conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, parte II del 
Codice; 

Visti la determina di indizione prot. 54965 del 19.02.2024 e il bando di gara prot. 55114 del 19.02.2024 pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente, su GUUE n. 37 del 2024 con ID 107671-2024 e sulla piattaforma dei contratti pubblici 
dell’ANAC alla pagina di Pubblicità Valore Legale (PVL); 

Considerato che con identificativo n. 4067468 sulla piattaforma ASP di Consip veniva pubblicata la procedura di gara 
di cui sopra con scadenza: 

- per la richiesta di chiarimenti fissata alle ore 16:00 del 17.03.2024; 

- per la presentazione delle offerte fissata alle ore 16:00 del giorno 25.03.2024; 

- per la prima seduta pubblica virtuale fissata al 04.04.2024 ore 11:30, poi rimandata al 18.04.2024 alle ore 12:30 per 
consentire l’insediamento della Commissione Giudicatrice ai fini dell’inizio dei lavori con la valutazione delle offerte 
tecniche; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


 

 

 
 

Pag. 3 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

Vista la nomina Commissione Giudicatrice ai sensi art. 93 D.Lgs. 36/2023, prot. 118611 del 09.04.2024 formata dai 
seguenti professionisti che hanno ritualmento dichiarato l’assenza di conflitto di interessi: 

- Ing. Antonio Camassa – INM; 

- Ing. Vincenzo Fresta – AdRNA1; 

- Ing. Tiziano Baldissara – UPE; 

Considerata la scelta di avvalersi, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice, della cosiddetta “inversione 
procedimentale” che consente di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, quindi di 
procedere con la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica 
oltre che nei confronti del concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante 
sorteggio; 

Viste le trasmissioni, prott. 152488 del 08.05.2024 e 156210 del 10.05.2024, da parte della Commissione Giudicatrice 
dei verbali delle sedute in cui si è riunita a partire dal 18.04.2024, dai quali risulta:  

- Sono state acquisite n. 6 offerte, come da tabella che segue:  

 

 

 



 

 

 
 

Pag. 4 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

-  Sono state aperte ed esaminate sia le offerte tecniche che quelle economiche, attribuendo i punteggi totali che 
danno luogo alla seguente tabella: 

 

-  È stata stilata la graduatoria finale all’esito della valutazione come da tabelle che segue: 

 

 

Visti i verbali del RUP, acquisiti tramite prot. 214638 del 21.06.2024, con cui: 

- è stato sorteggiato l’operatore economico la cui busta amministrativa deve essere sottoposta a verifica, come 
previsto dall’art. 21 del Disciplinare e dall’art. 71 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000; 

- è stata esaminata la documentazione inviata dalla Commissione giudicatrice, si deduce che la prima migliore offerta 
è segnalata come offerta anomala, poiché presenta un punteggio superiore a 16 per l’offerta economica e superiore a 
64 per l’offerta tecnica. Il RUP avvalendosi anche della commissione giudicatrice, che conferma le valutazioni positive 
espresse attraverso i punteggi assegnati e la completezza della documentazione dell’offerta tecnica presentata, valuta 
ammissibile la prima migliore offerta in relazione alla sua congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità;  



 

 

 
 

Pag. 5 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

- è stata analizzata, con esito positivo, la documentazione amministrativa del concorrente risultato primo nella 
graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice, RTP SBS GROUP SRL (capogruppo) – Ing. Michele Ramaglia – Ing. 
Diego Consolato Benedetto – Arch. Marcgherita Rocco (mandanti); 

- È stata quindi proposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare, in favore del concorrente che ha 
presentato la migliore offerta non anomala RTP SBS GROUP SRL (capogruppo) – Ing. Michele Ramaglia – Ing. Diego 
Consolato Benedetto – Arch. Marcgherita Rocco (mandanti); 

Visto che nessuno dei partecipanti è stato escluso dalla procedura di gara di cui all’oggetto; 

Considerato l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

Vista la trasmissione da parte del RUP, prot. 242380 in data 11.07.2024, dell’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti dell’operatore economico SBS GROUP SRL: 

• certificati generali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del Codice dai 
quali non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione (ai 
sensi del comma 1 dell’art. 94 del Codice); 

• informazione antimafia liberatoria attestante l’assenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo 
decreto legislativo (ai sensi del comma 2 dell’art. 94 del Codice); 

• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non risultano annotazioni 
(ai sensi del comma 5 – lett. a) dell’art. 94 del Codice); 

• visura camerale attestante l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (ai sensi del comma 5 – 
lett. d) dell’art. 94 del Codice); 

• elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non risultano 
annotazioni che comportino l’esclusione dell’operatore economico (ai sensi del comma 5 – lett. e) e f) dell’art. 94 
del Codice); 

• esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore economico (ai sensi degli 
artt. 94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice); 

Acquisite  d’ufficio le verifiche DURC in capo all’operatore economico SBS Group s.r.l., C.F. 09043381210, con esito 
positivo; 

Vista la trasmissione da parte del RUP, prot. 257823 in data 22.07.2024, dell’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti degli operatori economici mandanti Ing. Michele Ramaglia – Ing. Diego Consolato Benedetto – Arch. 
Margherita Rocco; 

Ritenuta la necessità di provvedere; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

a)  di approvare da parte dell’UPE del Consiglio Nazionale delle Ricerche il procedimento di gara e la chiusura della 
graduatoria come di seguito riportata: 
 



 

 

 
 

Pag. 6 a 6 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

 
 
 2. di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
Codice,  la procedura con identificativo n. 4067468 sulla piattaforma ASP di Consip relativa all’affidamento dei servizi 
tecnici professionali di ingegneria e architettura inerenti al coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e alla 
Direzione dei Lavori relativi ai lavori di ristrutturazione edile ed impiantistica presso l’AdRNA1, all’operatore 
economico RTP SBS GROUP SRL (capogruppo) – Ing. Michele Ramaglia – Ing. Diego Consolato Benedetto – Arch. 
Marcgherita Rocco (mandanti), il quale offre: 

a) un ribasso percentuale di 35,401 % e, dunque, un prezzo complessivo pari a € 161.166,74 (esclusi cassa 
previdenziale e IVA); 

3. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione all’operatore economico 
aggiudicatario ed ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 c. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 
36/2023; 

4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, il presente provvedimento di aggiudicazione 
immediatamente efficace; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica dello stesso; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

CV 


		2024-07-26T13:20:49+0200
	NICOLA FRATINI




